1 / 2

平成 26 年５月 22 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 電 算

代 表 者 名 代表取締役社長 轟  一 太

（コード番号：3640 東証一部）

問 合 せ 先 取 締役経営 企画本部 長  石 丸 美 枝

（ TEL. 026-224-6666 ）

ジャパンシステム株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、ジャパンシステム株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：阪口正坦、JASDAQ

上場：証券コード 9758、以下ジャパンシステム）と地方公共団体向け財務会計システム分野にお

ける業務提携契約を締結したことを下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

当社は、現在開発中の地方公共団体向け新総合行政情報システム「Reams」に、ジャパン

システムの新行政経営支援サービス「FAST」を財務会計ユニットとして組み込み、OEM 販売

することにより、両社の地方公共団体向け財務会計システム市場の拡大が図れ、両社の発

展に利するとの合意に至り、今回の提携となりました。

また、当社は、新行政経営支援サービス「FAST」単体での OEM 販売も行い、既存顧客へ

の提案と新規顧客への拡販を行うことにより、シェアの拡大を図ってまいります。

２．業務提携の内容

当社が現在開発を進めている新総合行政情報システム「Reams」は、地方公共団体におけ

る住民サービスおよび庁内事務を網羅的に支援するツールとして2016年 1月のリリースを

予定しています。この「Reams」の財務会計ユニットに新行政経営支援サービス「FAST」を

組み込み、各種基盤の統合と業務間の連携を実現することでトータルソリューションサー

ビスとしての商品力を高めます。また、当社は新行政経営支援サービス「FAST」単体での

OEM 販売を今年度より開始いたします。

ジャパンシステムの「FAST」は基本的な財務会計業務に留まらず、行政評価や新地方公

会計財務諸表 4表作成など、幅広い業務に対応しており、2014 年 4 月に「FAST V3.0」と

して全面刷新されました。

このたびの業務提携により、当社は最先端の財務会計システムを提供することが可能と

 2 / 2

なり、両社における自治体財務会計システムの全国トップシェアを実現します。

また、今後両社は財務会計分野以外においても、資産やノウハウを共有ならびに連携し、

これからの地方公共団体に必要な新規ビジネス創出、新ソリューション提供を図ってまい

ります。

３．提携先の概要（2014 年５月１日現在）

(1) 名称 ジャパンシステム株式会社 （JASDAQ：9758）

(2) 所在地 東京都渋谷区代々木 1-22-1 代々木 1丁目ビル

(3)
代表者の役

職・氏名
代表取締役社長 阪口 正坦

(4) 事業内容
アプリケーションソフトウェア開発、パッケージソフトウェア開発、

コンピュータ機器等販売

(5) 資本金 13 億 259 万円

(6) 設立年月日 昭和 44 年６月 12 日

(7)
大株主及び

持株比率

エイチピー エンタープライズ サービシーズ エルエルシー

 53.63％ 他

(8)

上場会社と

当該会社と

の間の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き資本関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべ

き取引関係はありません。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

４．今後の見通し

本提携が当社の当期業績に与える影響は軽微です。

以上